
Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 19 - Março/2019
Publicação: 28/03/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Veléz Rodriguez

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRU ZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................5

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................17



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 035/PROAD/IFAC, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º - Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 
de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 10/2019, celebrado entre o Instituto 
Federal do Acre e a Empresa E. Magalhães Lima, CNPJ nº 07.112.520/0001-35, cujo objeto é Contratação 
de pessoa jurídica especializada no fornecimento e distribuição de refeições prontas (lanches e almoços) 
para alunos dos cursos Técnicos Integrados do Campus Rio Branco, exceto nos períodos de recesso e 
férias escolares, com a concessão onerosa de uso de espaço da cantina.

FUNÇÃO NOME SIAPE

Gestor de Contrato Victor Antunes Vieira 2939623

Gestor de Contrato Substituto Weysla Paula de Souza Lopes Dutra 2875874

Fiscal Técnico Weysla Paula de Souza Lopes Dutra 2875874

Fiscal Técnico Substituto Victor Antunes Vieira 2939623

Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.

Art. 3° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 036/PROAD/IFAC, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º - Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, 
de 25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 08/2019, celebrado 
entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa W.R. Equipamentos e Máquinas Ltda, CNPJ nº 
14.086.351/0001-71, cujo objeto é o fornecimento, por empresa especializada, de 02 (dois) Grupos 
Motor Gerador (GMG’s) à diesel.



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548

Gestor de Contrato Substituto Marcelo Porfírio Velozo 2403267
Fiscal Técnico Marcelo Porfírio Velozo 2403267

Fiscal Técnico Substituto Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548

Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.

Art. 3° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 401 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, RESOLVE:    
                
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo 
nº 23244.000776/2018-08, designada pela Portaria nº 66 de 19/01/2018, publicada no Boletim 
de Serviços nº 07 de 26/01/2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante constantes do Memorando-CPAD nº 001/2019, de 27 de março de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de abril de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA N° 402 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º – DISPENSAR a servidora INDIRA LEITE FERREIRA E SOUZA, matrícula SIAPE 



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

1050659, TAE-Técnica em Arquivo, da função de Secretária do Conselho Superior do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA N° 403 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora SAMILLE DA COSTA LEITE, matrícula SIAPE 2234907, TAE-
Secretária Executiva, para a função de Secretária do Conselho Superior do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA N° 404 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º – DISPENSAR a servidora FERNANDA NYDALL BANDEIRA, matrícula SIAPE 3005309, 
TAE-Técnica em Secretariado, da função de Secretária Auxiliar do Conselho Superior do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA N° 405 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora INDIRA LEITE FERREIRA E SOUZA, matrícula SIAPE 
1050659, TAE-Técnica em Arquivo, para a função de Secretária Auxiliar do Conselho Superior do 



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 406 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – DESIGNAR servidora ALDENISA DE LIMA ACÁCIO ROSSETTO, matrícula SIAPE 
2145737, TAE- Auxiliar em Assuntos Educacionais, ocupante da função gratificada de Secretária 
de Gabinete, para secretariar, cumulativamente e sem ônus, o Colégio de Dirigentes do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 21 de março 
de 2016. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 407 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 1463 de 14 de outubro de 2016, publicada no Boletim Mensal de 
Outubro/2016, Ano VII - nº 10 – 14/03/2017, página 36. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares Campus Cruzeiro do 
Sul do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE NOME FUNÇÃO
1972641 RAPHAELA BOMFIM DE OLIVEIRA Presidente do colegiado do curso
2015183 WIVIANE FONSECA RIBEIRO Representante Docente - Titular
2981871 VANESSA CASTELO BRANCO DE MELO Representante Docente - Titular
1794703 CRISTIANO JOSÉ FERREIRA Representante Docente - Titular
1915156 SANDRA CRISTINA VIEIRA JUCA Representante Docente - Titular
1910119 LIZIANY LOPES DA SILVA Representante Docente – 1º Suplente
1988707 MIRNA SUELBY MARTINS DA ROCHA Representante Docente – 2º Suplente



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

1794713 SUELEN FERREIRA TELES Representante Docente – 3º Suplente
1622424 MANOEL RONALDO DA SILVA CAMILLO Representante TAE - Secretário
797719 MARIA DA GLORIA HOLANDA NASCIMENTO Representante TAE - 1º Suplente
2193202 RONEGILDO DE SOUZA SILVA Representante TAE - 2º Suplente

038.694.372-94 JAMILSON SARAIVA DA SILVA Representante discente - Titular
031.107.992-00 ERMISSANDRO REBOUÇAS DE SOUZA Representante discente - 1º Suplente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 408 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – ALTERAR a portaria nº 1463 de 14 de outubro de 2016, publicada no Boletim Mensal de 
Outubro/2016, Ano VII - nº 10 – 14/03/2017, página 36. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares Campus Cruzeiro do 
Sul do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE NOME FUNÇÃO

1794713 SUELEN FERREIRA TELES Presidente

2078872 JOSE JULIO CESAR DO NASCIMENTO ARAUJO Membro Titular

3066362 RONALDO BARROS ORFÃO JUNIOR Membro Titular

1888189 PEDRO GONÇALVES MOTA Membro Titular

1795910 FRANCISLENE ROSAS DA SILVA Membro Titular

1910119 LIZIANY LOPES DA SILVA Membro Suplente

2015183 WIVIANE FONSECA RIBEIRO Membro Suplente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 409 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora CARINE DE 
OLIVEIRA ANDRADES, SIAPE nº 2275951, a partir de 20 de fevereiro DE 2019, Processo nº 
0094427.00001820/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 410 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora SUELLEN CRISTINA ENES 
VALENTIM DA SILVA, a partir de 11 de março de 2019, Processo nº 0094427.00002295/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 411 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

THIAGO CARVALHO DA 
SILVA

REVISOR DE TEXTO 
BRAILE/

CAMPUS RIO 
BRANCO

1240539 19/09/2018 0094427.00001211/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 412 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KAIO PATRICIO DE 
CASTRO LUSTOSA

TRADUTOR 
INTÉRPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS/
CAMPUS RIO BRANCO

2804271 17/12/2018 0094427.00000983/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 413 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º -Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao servidor:
SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ERICSON 
RODRIGUES 
DA COSTA

TECNICO EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO/

CAMPUS RIO BRANCO
2401036 01/12/2018 0094427.00000987/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 414 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º -Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao servidor:
SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVIA DOS SANTOS

TRADUTOR 
INTÉRPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS/
CAMPUS RIO BRANCO

2404983 24/12/2018 0094427.00000986/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

PORTARIA Nº 415 DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria Nº 1638 DE 29/11/2018, publicada em 30/11/2018 no Boletim 
Extraordinário nº 77, Ano VIII, págs. 09 E 10.

Art. 2º- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local de Organização 
do Exame Nacional de Acesso 2019 – PROFEPT/IFAC: 

MEMBRO SIAPE FUNÇAO SETOR
RENATA GOMES DE ABREU 1927605 COORDENADORA CAMPUS RIO BRANCO
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 1731544 MEMBRO PROINP/REITORIA
CARLA MIOTO NICIANI 18956696 MEMBRO PROINP/REITORIA
ANA VALÉRIA MELLO DE SOUZA MARQUES 1149917 MEMBRO PROINP/REITORIA
MARIO SERGIO PEDROZA LOBÃO 1850042 MEMBRO CAMPUS RIO BRANCO
RICARDO DOS SANTOS PEREIRA 3766058 MEMBRO CAMPUS TARAUACÁ
JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO 2399012 MEMBRO CAMPUS TARAUACÁ

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 416 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º REMOVER de ofício, com base no Processo nº 23244.002546/2016-11 que trata da 
reorganização do Campus Avançado Baixada do Sol, o servidor abaixo relacionado, do Campus 
Avançado Baixada do Sol para o Campus Rio Branco, no termo do artigo 36, parágrafo único, inciso 
I, da Lei nº 8.112/90. 

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO ORGEM DESTINO
LUCIANO PERERIA 

DE NEGREIROS 1795964 DOCENTE EBTT – 
ÁREA BIOLOGIA

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CAMPUS RIO 
BRANCO

Art. 2º O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8.112/1990.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 417 - Conceder, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor (a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado (a), com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º, da Resolução nº 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR MATRÍCULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

D

NO 
PERÍODO 

DE  

A PARTIR 
DE PROCESSO SIPAC

DE PARA
GISELE ELAINE 

DE ARAÚJO 
BATISTA SOUZA

1988724 DIII-01 DIII-02 07/07/2014 A 
07/07/16 07/07/16 23244.002539/2016-10

Nº 418 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE: PARA:
ORLEINILSON 
AGOSTINHO 
RODRIGUES 

BATISTA

1871897 DIII-02 DIII-03 06/12/2016 a 
06/12/2018 06/12//2018 23244.0018228/2018-26

Nº 419 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

ANA CLAUDIA 
SILVA DIAS 2116983 DIII-01 DIII-02 22/04/2016 a 

22/04/2018 22/04/2018 23244.007220/2018-34

 
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA

PORTARIA Nº 420 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 405 para classe D nível 406 ao 
servidor: 



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

HELSON DA SILVA 
SANTANA FERREIRA 

TEC EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1888552 01/03/2019 0094427.00002125/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 421 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao 
servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALEXANDRE DA SILVA 
CONCEIÇÃO ARQUIVISTA 1954556 15/03/2019 0094427.00001807/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 422 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º -CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao 
servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LEANDRESON DA 
CUNHA PESSOA

TECNICO EM 
ARQUIVO 2419567 08/03/2019 0094427.00001809/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 423 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao 
servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CELIO ALMEIDA 
SANTANA SILVA

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1816939 11/03/2019 0094427.00002050/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 424 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 ao 
servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCEL HADAD FARIAS AUDITOR 2165478 15/03/2019 0094427.00001788/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 425 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à 
servidora: 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ROSICLEIA DA CUNHA 
SOUZA 

TEC EM 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO
2278853 14/02/2019 0094427.00001297/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

PORTARIA Nº 426 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Apoio 
aos Eventos e Comunicação do Instituto Federal do Acre, a partir da data da publicação.

Campus Rio Branco
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS

2234931 Ana Lúcia Vidal Barros Presidente CRB
2401036 Ericson Rodrigues da Costa Membro CRB
2420916 Jardel Refrin Lima de Negreiro Membro CRB
2404271 John Kenede Batista Lima Membro CRB
2264314 Jorgenete Crispim da Silva Ferreira Membro CRB
2238091 Kennia Rayane Leitão de Oliveira Membro CRB

Campus Avançado Baixada do Sol
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS

2196561 Antonia dos Santos Silva Presidente CBS
2230890 Cristiana Rodrigues Ferreira Neri   Membro CBS
1860450 Patricia Haeser Ferreira   Membro CBS
1960677 Katiuscia Pedrosa Rodrigues de Macedo Membro CBS

Campus Sena Madureira
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS

2240856 Irlandia Costa da Silva Presidente CSM
2404980 Ruan de Souza Carvalho Membro CSM
2230432 Edeclan Damasceno Silva Membro CSM
1658485 Ricardo Padula Ribeiro de Castro Membro CSM
2054140 Lívia da Silva Hoyle Membro CSM
1871873 Clêicia Cavalcante da Costa Membro CSM

Campus Cruzeiro do Sul
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS

1868654 Raniele Damasceno Melhorança Presidente CCS
1087118 Raelisson do Nascimento Walter Membro CCS

Campus Tarauacá
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS

2234990 Leilaine Fonseca Ribeiro Presidente CTC
3083420 Tamara Smoly Costa Membro CTC
3013068 Evandro Pacheco Vinter Filho Membro CTC
3012016 Cristina da Silva Magalhães Membro CTC
3006549 Aderlandia Maria Leite Santiago de Souza Membro CTC

Campus Xapuri
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS

1245625 Jonas Lima Nicácio Presidente CXA
1971245 Rosana Pereira Luz da Silva Membro CXA



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

2116989 Thays Mara Almeida do Carmo Membro CXA
2108829 Maria Aparecida da Silva Costa Araújo Membro CXA

Art. 2º - A referida Comissão terá as seguintes atribuições: 
a) Acompanhar o calendário anual de eventos dos campi; 

b) Enviar todas as informações necessárias sobre o evento para a DSCOM, enviando o briefing, de 
acordo com prazo estabelecido no fluxograma de trabalho (30 dias de antecedência) para que seja 
elaborada a ordem do dia, o plano de mesa e demais providências; 

c) Organizar antes e depois o espaço do evento (mastros, bandeiras, toalhas, arranjos, caixa de som, 
microfones, notebooks);

d) Auxiliar na recepção dos participantes e convidados; 

e) Dar apoio à mesa diretiva, providenciando água e auxiliando os membros no que for necessário. 
A primeira fila do auditório é uma extensão da mesa diretiva. Dessa forma, as demais autoridades, 
servidores do IFAC ficam lotadas nas primeiras filas do auditório, necessitando reservar este espaço, 
além do espaço reservado aos formandos;

f) Realizar reuniões e ensaios para as formaturas e outros eventos que se façam necessários, com 
apoio da DSCOM por meio da Coordenação de Cerimonial e Eventos;

g) Informar ao Napne as datas dos eventos, para apoio dos intérpretes de libras em todos os eventos 
(Dec. Nº 5.626/2005, Art. 18 da Lei 10.098/2000 e Portaria MEC  nº 976, de 05 de maio de 2006.)

h) Realizar o registro fotográfico e/ou colher imagens fotográficas de evento e demais ações já 
ocorridas no campus;

i) Realizar a coleta de informações conforme “formulário de produção de notícia” sobre eventos e 
demais ações que já foram realizadas no campus;

j) Realizar a coleta de informações conforme “formulário de sugestão de pauta” sobre eventos e 
demais ações que ainda estão para ocorrer no campus; 

k) Enviar informações coletadas via “formulário para produção de notícias” e “formulário de sugestão de 
pauta” para a Coordenação de Gestão de Conteúdo via endereço eletrônico noticias@ifac.edu.br;

l) Participar de reuniões, encontros ou oficinas para capacitação quando proposto por esta Diretoria; 
Observação: o Ifac não dispõe de equipamentos para a realização de registros de imagens e sonoros, 
sendo necessário que a Comissão utilize aparelhos celulares próprios que trazem aplicativos como 
câmera e gravador de áudio, quando a unidade não possuir máquina fotográfica.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

mailto:noticias@ifac.edu.br


Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

PORTARIA Nº 427 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora, TAMARA SMOLY COSTA, matrícula SIAPE 3083420, TAE – 
Técnica em Assuntos Educacionais, para o cargo de 1ª Substituta Eventual da Coordenação Técnico 
Pedagógica - COTEP, Código FG-02, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 428 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor, JEFFESON ANTÔNIO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE 
3007775, TAE – Assistente em Administração, para o cargo de 2ª Substituto Eventual da Coordenação 
Técnico Pedagógica - COTEP, Código FG-02, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, 
de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando o Processo nº 23244.003777/2016-34, resolve 
retificar a RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 02, de 11/01/2019:

Onde se lê:



Ano IX - nº 19 - 28/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18

Quadro II – Atividades de ensino/aulas

Atividade Carga horária mínima 
semanal em horas

Carga horária 
máxima semanal 

em horas

Grupo 1 Aulas 08 10

Grupo 2 Aulas 10 18

Grupo 3
Aulas
Regime de 20 horas
Regime de 40 horas

08
10

10
20

Leia-se:

Quadro II – Atividades de ensino/aulas

Atividade Carga horária mínima 
semanal em horas

Carga horária 
máxima semanal 

em horas

Grupo 1 Aulas 08 10

Grupo 2 Aulas 10 20

Grupo 3
Aulas
Regime de 20 horas
Regime de 40 horas

08
10

10
20

Rio Branco/AC, 28 de março de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

Presidente do Conselho Superior 




	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

